
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 71 DEL 10/05/2024  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE OPERE DI 
URBANIZZAZIONE SECONDARIA RELATIVE AI CIMITERI DI 
SANTA MARIA SITO IN CEVO II STRALCIO - D33D21000970006.– CIG: 
A029F0A31D - APPROVAZIONE STATO DI AVANZAMENTO N.1 
(FINALE) DEI LAVORI E LIQUIDAZIONE CREDITO ALLA DITTA 
ESECUTRICE.  

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.43 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/26; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.128 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 267/2000; 

- con Decreto del Sindaco n.15/P 2022 del 15/01/2022 il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Servizio tecnico del Comune di Cevo; 

 
DATO ATTO CHE al fine di procedere in ordine a quanto in oggetto, il sottoscritto assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.5 della Legge 7 agosto 1990 n.241; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
RICHIAMATE:  

- la determinazione n° 29 del 04/03/2022 ad oggetto: “Determina a contrarre per affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a, d.lgs 50/2016, “Opere di manutenzione straordinaria: 
manutenzione aree cimiteriali in comune di Cevo” – Affidamento redazione progetto 
definitivo/esecutivo, direzione lavori, contabilità coordinamento sicurezza CUP D33D21000970006 
CIG: 91178396C4”; 

- la Delibera di Giunta Comunale n° 80 del 22/09/2022 ad oggetto: Approvazione del progetto definitivo 
dell’intervento di manutenzione delle opere di urbanizzazione secondaria relative ai cimiteri di Santa 
Maria sito in Cevo e del cimitero nella frazione di Andrista in comune di Cevo (BS) - 
D33D21000970006”; 

- la determinazione n° 137 del 28/10/2022 ad oggetto: “Approvazione del progetto esecutivo 
dell’intervento di manutenzione delle opere di urbanizzazione secondaria relative ai cimiteri di Santa 
Maria sito in Cevo e del cimitero nella frazione di Andrista in comune di cevo (BS) – lotto 1 intervento 
per l’abbattimento delle barriere architettoniche - D33D21000970006.” 

- la Delibera di Giunta Comunale n° 106 del 14/11/2023 ad oggetto: “Approvazione del progetto 
definitivo/esecutivo (variante non sostanziale) dell’intervento di manutenzione delle opere di 
urbanizzazione secondaria relative ai cimiteri di Santa Maria sito in Cevo e del cimitero nella frazione di 
Andrista in Comune di Cevo (BS) - D33D21000970006”; 

- la Delibera di Giunta Comunale n° 106 del 14/11/2023 ad oggetto: “Approvazione del progetto 
definitivo/esecutivo (variante non sostanziale) dell’intervento di manutenzione delle opere di 
urbanizzazione secondaria relative ai cimiteri di Santa Maria sito in Cevo e del cimitero nella frazione di 
Andrista in Comune di Cevo (BS) - D33D21000970006”; 

- la determinazione n° 155 del 22/11/2023 ad oggetto: determina a contrarre e di aggiudicazione mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del dlgs n.36/2023 per l’esecuzione dei lavori di 
manutenzione delle opere di urbanizzazione secondaria relative ai cimiteri di Santa Maria sito in Cevo II 
stralcio - D33D21000970006.– CIG: A029F0A31D 

 
 

PRESO ATTO: 
- la consegna e l’inizio dei lavori assunta al protocollo n. 0000161/2024 del 11/01/2024; 
- che durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati eventi di forza maggiore e non sono stati 

impartiti ordini di servizio; 
- della documentazione tecnica e contabile relativa allo stato d’avanzamento lavori n.1 (stato finale) dei 

“lavori di manutenzione delle opere di urbanizzazione secondaria relative ai cimiteri di Santa Maria sito in Cevo II 
stralcio - D33D21000970006.– CIG: A029F0A31D”, assunta al protocollo dell’Ente al 2159/2024 del 
19/04/2024, con il quale l’arch. Mauro Fontana - soggetto incaricato della progettazione e direzione dei 
lavori - certifica che la ditta “Canti Costruzioni SRL” con sede in Edolo via Rassiche 5 CF e P.IVA 
02524170988”, direttamente, ha regolarmente eseguito lavorazioni per un importo come stabilito nell’art. 
Art. 2.16 del capitolato speciale d’appalto, pertanto chiedendo la liquidazione in favore della stessa d’un 
importo pari ad € 99.291,39 oltre IVA agevolata al 10%, così per complessivi € 109.220,53; 

 



VERIFICATA la regolarità contributiva in capo alla ditta esecutrice, come testimoniato dal documento 
attestante ciò, depositato presso questo servizio, ed identificato con protocollo INAIL_43468909 con scadenza 
validità 20/08/2024; 
 
RITENUTO, sulla scorta di quanto sopra, di approvare la documentazione tecnica, contabile ed il Certificato di 
pagamento inerente lo Stato di Avanzamento Lavori (SAL) n.1 (Stato Finale) dei “lavori di manutenzione delle opere di 
urbanizzazione secondaria relative ai cimiteri di Santa Maria sito in Cevo II stralcio - D33D21000970006.– CIG: 
A029F0A31D” redatti dalla Direzione dei Lavori e sottoscritti per accettazione dalla ditta esecutrice “Canti 
Costruzioni SRL” con sede in Edolo via Rassiche 5 CF e P.IVA 02524170988” e, sulla scorta degli stessi, di 
provvedere alla liquidazione della somma spettante, ammontante ad € 99.291,39 oltre IVA agevolata al 10%, così 
per complessivi € 109.220,53; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del D.Lgs 267/2000; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.lgs. n.267/2000; 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118; 

- il D.lgs. n.165/2001; 

- il D.lgs. n.50/2016; 

- il D.P.R. n.207/2010; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.32 in data 
28.11.2017, esecutiva a sensi di Legge; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 
1. di approvare la documentazione tecnica, contabile ed il Certificato di pagamento inerente lo Stato di 

Avanzamento Lavori (SAL) n.1 (Stato Finale) dei “lavori di manutenzione delle opere di urbanizzazione 
secondaria relative ai cimiteri di Santa Maria sito in Cevo II stralcio - D33D21000970006.– CIG: 
A029F0A31D” redatti dalla Direzione dei Lavori e sottoscritti per accettazione dalla ditta esecutrice 
“CANTI COSTRUZIONI srl con sede in Edolo via Rassiche 5 CF e P.IVA 02524170988”; 

2. di liquidare, per tutto quanto sopra, alla ditta “Canti Costruzioni SRL” con sede in Edolo via Rassiche 
5 CF e P.IVA 02524170988”, un importo pari ad € 99.291,39 oltre IVA agevolata al 10%, così per 
complessivi € 109.220,53; 

3. di dare atto che: 

- che il codice CIG è A029F0A31D; 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 
delle fatture elettroniche, è UFP973; 



- il pagamento verrà effettuato da parte del Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 
previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da 
inoltrare in formato elettronico; 

-  di dare valore contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma telematica Arca-
Sintel ai sensi dell’articolo 18 del D.Lgs 36/2023; 

 
4. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Cevo 
per quindici giorni consecutivi e nella sessione nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 
artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
6. di trasmetterne copia al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria ed alla ditta incaricata.    

 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio  

 F.to Citroni Silvio Marcello    

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 10/05/2024  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    31/05/2024  al   15/06/2024  nel sito informatico di questo 
comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il  Segretario Comunale   
  F.to Dott. Tonsi Matteo  

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo,  31/05/2024  
  Sindaco  
  Citroni Silvio Marcello  

 


